
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  39 DEL  28-12-18

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO DEL
BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 - COMPETENZA 2018 - ART. 176
D.LGS. 267/2000

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 11:00, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

MARINI MARINI VINCENZO Sindaco A

CONTI REMO Vicesindaco P

BASILLI SANTE Assessore P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   2 Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. CONTI REMO nella
sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 28-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
-l’art. 166 del D.Lgs. n. 267/00 che recita “Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all’interno del
programma “Fondo di Riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non
superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell’organo esecutivo da comunicare all’organo consiliare nei
tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di
bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.
2bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese
non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all’amministrazione.
2ter. Nel caso in cui l’ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti
inizialmente previste in bilancio.”
2quater. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di Riserva”, gli
enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali,
utilizzato con deliberazioni dell’organo esecutivo.
-l'art 167 del D.Lgs. n. 267/00 che recita “ E' data facoltà agli enti locali di stanziare nella missione
"Fondi e accantonamenti", all'interno del programma "Altri fondi", ulteriori accantonamenti
riguardanti passività potenziali, sui quali non e' possibile impegnare e pagare. A fine esercizio, le relative
economie di bilancio confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione, utilizzabili ai
sensi di quanto previsto dall'art. 187, comma 3. Quando si accerta che la spesa potenziale non puo' piu'
verificarsi, la corrispondente quota del risultato di amministrazione e' liberata dal vincolo”

Visto l’art. 176 del D.Lgs. n. 267/00, che dispone:
“1. I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di
competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno.”

Dato atto che con deliberazione del Commissario Straordinario avente i poteri del Consiglio
Comunale n. 12 del 30.05.2018 si è provveduto ad approvare il Documento Unico di
Programmazione triennio 2018-2020 e il bilancio di previsione annuale 2018 e triennale
2018-2020;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21.07.2018 con la quale si è provveduto ad
effettuare una nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018-2020 ed
una variazione di assestamento generale di bilancio di previsione 2018-2020 con la verifica degli
equilibri;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30.11.2018 con la quale si è provveduto
effettuare una seconda variazione al bilancio di previsione 2018-2020;

Preso atto che nel corso della gestione è emersa la necessità di rimpinguare alcuni capitoli di
spesa, principalmente riguardanti l’utilizzo delle donazioni pervenute nell’anno 2018, come
deliberato con atti di Giunta comunale nn.ri 30 del 05/12/2018 e 41 del 28/12/2018;

Ravvisata la necessità di integrare le dotazioni dell’intervento di spesa del bilancio di previsione
2018-2020 competenza 2018 al fine di aumentare lo stanziamento di alcuni capitoli alle
sopraggiunte necessità dell’Amministrazione Comunale, utilizzando a tal fine la dotazione del
fondo di riserva ordinario che, prima del presente prelievo, ammontava ad € 75.509,09;

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 28-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Esaminato il prelievo dal Fondo di Riserva del bilancio di previsione finanziario 2018-2020
(Allegato A) – che viene allegato alla presenta deliberazione di cui va a costituire parte
integrante e sostanziale;

Preso atto che con il prelievo proposto sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio
2018-2020 e rispettato il pareggio di bilancio;

Visto il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento,
espresso dal Responsabile del Servizio II Contabilità e Finanza ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di approvare il prelievo del fondo di riserva del bilancio di previsione finanziario 2018-20201.
competenza 2018 (allegato A) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e
sostanziale, pari complessivamente ad euro 29.740,35;
di dare atto che conseguentemente al suddetto prelevamento, il fondo ordinario viene2.
ridotto ad € 45.768,74;
di prendere atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 che con il presente3.
provvedimento sono stati rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per le
coperture delle spese;
di dare atto che i dati di interesse del tesoriere attinenti alla presente variazione sono4.
inseriti nell’allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e
sostanziale;
di dare mandato al Responsabile del Servizio II Contabilità e Finanza di trasmettere al5.
Tesoriere comunale la presente deliberazione;
di dare atto che ai sensi dell’art. 166 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, la presente variazione6.
dovrà essere comunicata al Consiglio Comunale;
di rendere, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai7.
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, stante l’urgenza di fronteggiare
con sollecitudine gli impegni di cui in narrativa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 28-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "CONTABILIÀ E FINANZA"

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile
della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 28-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to CONTI REMO F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 26-02-19 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 26-02-19

IL SEGRETARIO
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari
data 26-02-19 con nota prot.n. 2261 ai sensi dell'art.125 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267.

Ussita, li
IL SEGRETARIO

F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 28-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


